
الطبعة الأولى
1445هـ - 2023م

سلسلة التشـريـعــات والقــوانين
لدولة الإمارات العربية المتحدة

54

قانون

التأمين ضد التعطل
عن العمل 

مرسوم بقانون اتحادي رقم )13( لسنة 2022

لدولة الإمارات العربية المتحدة



قانون
التأمين ضد التعطل

عن العمل  
لدولة الإمـــارات العربية المتحـدة

مرسوم بقانون اتحادي رقم )13( لسنة 2022

من إصدارات:

دار نشر معهد دبي القضائي

عضو جمعية الناشرين الإماراتيين

سلسلة التشريعات والقوانين لدولة الإمارات العربية المتحدة )54(

الطبعة الأولى

1445هـ - 2023م



مسيرة قانون

 التأمين ضد التعطل
عن العمل  

لدولة الإمارات العربية المتحدة

الصدورالتشريعم
النشر في الجريدة 

الرسمية
العمل به

1
مرسوم بقانون اتحادي رقم )13( لسنة 2022

بشأن التأمين ضد التعطل عن العمل
15 سبتمبر 

2022
العدد 736 

28 سبتمبر 2022
عُمل به من اليوم التالي لتاريخ 

نشره.



6

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

قانون التأمين ضد التعطل عن العمل لدولة الإمارات العربية المتحدة: مرسوم بقانون 

اتحادي رقم )13( لسنة 2022 / إعداد معهد دبي القضائي. - دبي: المعهد، 2023.

12 ص. - )سلسلة التشريعات والقوانين لدولة الإمارات العربية المتحدة؛ 54(.

العمل - قوانين وتشريعات – الإمارات.

الطبعة الأولى

1445 هـ - 2023 م

حقوق النشر © 2023 

جميع الحقوق محفوظة لمعهد دبي القضائي

لا يجوز طبع هذا الكتاب أو جزء منه أو حفظه آلياً أو نقله بأية وسيلة إلكترونية 

أو غير إلكترونية إلا بإذن مكتوب من المعهد.

إدارة المعرفة والنشر - معهد دبي القضائي. 
بطاقة فهرسة أثناء النشر.



قانون التأمين ضد التعطل عن العمل لدولة الإمارات العربية المتحدة

9 8

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

من  تحصيله  يتم  اشتراك  قيمة  مقابل  العمل  عن  تعطله  حالة  في  محدودة،  لفترة  نقدي 

العامل/ الموظف، وفق أحكام هذا المرسوم بقانون وقرارات مجلس الوزراء المنظمة لذلك.

القطاع  في  أو  الدولة  في  الخاص  القطاع  في  يعمل  الذي  الموظف  العامل/  عليه:  الُمؤمن 

الحكومي الاتحادي، المشترك في النظام وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون وقرارات مجلس 

الوزراء المنظمة لذلك.

القطاع  في  أو  الدولة  في  الخاص  القطاع  في  يعمل  طبيعي  شخص  كل  الموظف:  العامل/ 

الحكومي الاتحادي.

وفق  عمله  لدى جهة  عليه  الُمؤمن  انتهاء خدمة  عن  الناتج  التعطل  العمل:  عن  التعطل 

أحكام هذا المرسوم بقانون وقرارات مجلس الوزراء المنظمة لذلك.

التعويض: المبلغ الذي يستحقه الُمؤمن عليه في حالة تعطله عن العمل وفقًا لأحكام هذا 

المرسوم بقانون وقرارات مجلس الوزراء المنظمة لذلك.

القطاع الخاص: الشركات والمؤسسات والمنشآت أو أي كيانات أخرى مملوكة للأفراد بالكامل 

بالكامل  المملوكة  والمؤسسات  والشركات  المحلية،  أو  الاتحادية  الحكومة  مع  بالاشتراك  أو 

للحكومة الاتحادية أو المحلية ما لم تنص قوانين إنشائها على خلاف ذلك.

لسنة 1972   1 رقم  الاتحادي  القانون  منشأة وفق  وزارة  أية  الاتحادي:  الحكومي  القطاع 

بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء وتعديلاته، وكذلك أية هيئة أو مؤسسة أو 

أجهزة تنظيمية اتحادية تابعة للحكومة الاتحادية.

مزود الخدمة: شركات التأمين المرخصة من قبل المصرف المركزي، والمستوفاة لشروط ممارسة 

نشاط خدمة مزود التأمين ضد التعطل التي تصدر عن مجلس الوزراء بعد استطلاع رأي 

المصرف المركزي، أو أي جهة حكومية أخرى يُكلفها مجلس الوزراء لتقديم خدمات التأمين 

ضد التعطل.

المادة )2(
أهداف المرسوم بقانون

يهدف هذا المرسوم بقانون إلى تحقيق ما يلي:

ضمان توفر دخل لفترة محدودة للمؤمن عليه خلال فترة تعطله عن العمل لحين توفر . 1

فرص عمل بديلة وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون.

مرسوم بقانون اتحادي رقم )13( لسنة 2022
بشأن التأمين ضد التعطل عن العمل)1(  

نحن محمد بن زايد آل نهيان         رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،

بعد الاطلاع على الدستور،– 

وعلى القانون الاتحادي رقم )1( لسنة 1972 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات – 

الوزراء وتعديلاته،

وعلى القانون الاتحادي رقم )2( لسنة 2001 في شأن الضمان الاجتماعي، وتعديلاته،– 

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )14( لسنة 2018 في شأن المصرف المركزي وتنظيم – 

المنشآت والأنشطة المالية وتعديلاته،

وعلى القانون الاتحادي رقم )6( لسنة 2007 في شأن تنظيم أعمال التأمين، وتعديلاته،– 

العمل –  تنظيم علاقات  اتحادي رقم )33( لسنة 2021 في شأن  بقانون  المرسوم  وعلى 

ولائحته التنفيذية،

وبناءً على ما عرضه وزير الموارد البشرية والتوطين، وموافقة مجلس الوزراء،– 

أصدرنا المرسوم بقانون الآتي:

المادة )1(
التعاريف

في تطبيق أحكام هذا المرسوم بقانون، تكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين 

كل منها، ما لم يقض سياق النص بغير ذلك:

الدولة: الإمارات العربية المتحدة.

الوزارة: وزارة الموارد البشرية والتوطين.

الوزير: وزير الموارد البشرية والتوطين.

المصرف المركزي: مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي.

النظام )نظام التأمين ضد التعطل عن العمل(: نظام يهدف إلى تعويض الُمؤمن عليه بمبلغ 

)1( نشر في الجريدة الرسمية - عدد 736 بتاريخ 2022/09/28.



قانون التأمين ضد التعطل عن العمل لدولة الإمارات العربية المتحدة

11 10

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

تعزيز تنافسية الكوادر الإماراتية في سوق العمل وتوفير مظلة الحماية الاجتماعية لهم . 2

بما يكفل ديمومة الحياة الكريمة لهم ولأسرهم لحين توفر فرص عمل بديلة.

جذب أفضل المواهب العالمية من العمالة الماهرة والحفاظ عليها في سوق العمل في . 3

الدولة للوصول إلى اقتصاد معرفي تنافسي.

المادة )3(
نطاق التطبيق

والقطاع . 1 الخاص  القطاع  في  العاملين  كافة  على  بقانون  المرسوم  هذا  أحكام  تسري 

الحكومي الاتحادي في الدولة، ويُستثنى من ذلك الفئات التالية:-

المستثمر )صاحب المنشأة الذي يعمل بها(.أ. 

العمالة المساعدة.ب. 

العامل بعقد مؤقت.	. 

الأحداث ممن تقل أعمارهم عن )18( ثمانية عشر عامًا.د. 

المتقاعدون الذين يحصلون على معاش تقاعدي والتحقوا بعمل جديد.	. 

يجوز لمجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير، تعديل نطاق تطبيق هذا المرسوم بقانون.. 2

المادة )4(
إنشاء نظام للتأمين ضد التعطل عن العمل

يُنشأ بمقتضى أحكام هذا المرسوم بقانون نظام للتأمين ضد التعطل عن العمل في الدولة، 

العمل،  عن  تعطله  حالة  في  محدودة  لفترة  نقدي  بمبلغ  عليه  الُمؤمن  تعويض  إلى  يهدف 

ويُحدد مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير آلية وعمل النظام وتطبيقه، وقيمة الاشتراك 

الشهري للمُؤمن عليه، ووضع أي اشتراطات أو إجراءات أو فرض أية جزاءات لازمة للعمل 

به.

المادة )5(
شروط استحقاق التعويض وإيقافه

يُشترط لاستحقاق المؤمن عليه للتعويض، ما يأتي:

ألا تقل مدة اشتراك الُمؤمن عليه عن )12( اثني عشر شهراً متصلة في النظام.. 1

ألا يكون قد فُصل من عمله لأسباب تأديبية وفقًا لأحكام قانون تنظيم علاقات العمل . 2

وقانون الموارد البشرية في الحكومة الاتحادية، وأية تشريعات سارية ذات العلاقة.

المنشأة . 3 أن  تبين  إذا  أو  الاحتيال  أو  الغش  طريق  عن  بالتعويض  المطالبة  تكون  ألا 

التي يعمل بها وهمية، وفي هذه الحالة تُطبق على المنشأة والُمؤمن عليه العقوبات 

في  سارية  أخرى  تشريعات  وأي  العمل  علاقات  تنظيم  قانون  في  الواردة  والجزاءات 

الدولة.

استحقاق . 4 فترة  أثناء  آخر  بعمل  الموظف  العامل/  التحق  إذا  التعويض  يُوقف صرف 

التعويض.

يجوز لمجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير تعديل شروط استحقاق التعويض.. 5

المادة )6(
قيمة ومدة التعويض

أقصى . 1 وبحد  الاشتراك،  راتب  من   )%60( بنسبة  شهري  أساس  على  التعويض  يكون 

عن  التعطل  تاريخ  من  أشهر  ثلاثة   )3( ولمدة  شهريًّا  درهم  ألف  )20.000( عشرين 

العمل.

المدة القصوى للتعويض )3( ثلاثة أشهر عن كل مطالبة، على ألا تزيد مدة التغطية عن . 2

)12( اثني عشر شهراً خلال مدة خدمة الُمؤمن عليه في سوق العمل في الدولة.

يجوز للمُؤمن عليه الاتفاق على مزايا إضافية مع مزود الخدمة.. 3

مع عدم الإخلال بأحكام البندين )1( و)2( من هذه المادة، يجوز لمجلس الوزراء، بناءً . 4

والمدد  والقيم  النسب  تعديل  المعنية،  الجهات  مع  تنسيقه  وبعد  الوزير  اقتراح  على 

المنصوص عليها في هذه المادة، بما يحقق مزايا أكثر للمُؤمن عليهم.

لا يخل صرف التعويض الذي يستحقه الُمؤمن عليه بموجب هذا المرسوم بقانون بأي . 5

تعويضات أو استحقاقات أخرى مقررة وفقًا لأي تشريعات سارية في الدولة.



12

من إصدارات دار نشر معهد دبي القضائي

المادة )7(
القرارات التنفيذية

يُصدر مجلس الوزراء القرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا المرسوم بقانون.

المادة )8(
نشر المرسوم بقانون والعمل به

يُنشر هذا المرسوم بقانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره.

محمد بن زايد آل نهيان

رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة

صدر عنا في قصر الرئاسة- أبو ظبي

بتاريخ: 19/ صفر/ 1444هـ

الموافق: 15/ سبتمبر/ 2022م

ملاحظات



يُطلب من دار نشر معهد دبي القضائي



قانون

لدولة الإمارات العربية المتحدة

نســــعى فــي معهــــد دبـــــي القضــــــائي إلــى 
لتنميــة  رائــــدة  معـرفـــية  تجـــــربة  تقديـــــم 
البحــــث العلمــي ورفـــد المكـــتبة القانونيــة 
بإنتـــاج معرفــــي متمــــيز، خدمــــةً للقانونيين 
والعــــدليين وبنــاءً لمنظــومــــــة تنافســـــية 
مبتكــرة تعكـــس رؤيــــة المعهــــد ورســالته 
باعتبــاره معهــداً قضائيــاً رائــداً يدعــم التميّــز 

العدلــي والتنافســية العالميــة.

إصدارات 
دار نشـــر

التأمين ضد التعطل
عن العمل


